VII. De justice elle est pleine, ta droite ;

10. Elle se réjouit, la montagne de Sion ;
Elles jubilent, les filles de Juda,
A cause de tes jugements.

VIII. 11. Faites le tour de Sion et de son enceinte,
Comptez ses bastions ;

12. Posez vos cœurs sur son rempart ;
Examinez ses édifices.

IX. Afin de raconter à la génération d'après vous,

13. Qu'ici est Elohim,
Notre Dieu pour les siècles des siècles ;
C'est lui qui nous conduit (pour toujours).

Ant. Gardez, Seigneur, mon cœur et mon corps immaculés, afin que je ne sois pas confondue.

¶. Dieu l'aidera par sa contemplation. R̄. Dieu est en son cœur, elle ne sera pas ébranlée.

LEÇON IV

CÉCILE, vierge Romaine, issue de famille noble, et élevée dès le premier âge dans les principes de la foi chrétienne voua sa virginité à Dieu. Mais, comme dans la suite elle avait été, contre sa volonté, donnée en mariage à Valérien, la première nuit de ses noces, elle eut avec lui cette conversation : « Moi, Valérien, je suis sous la tutelle d'un Ange qui garde ma virginité ; aussi, ne tentez rien à mon égard qui attirerait contre vous la colère de Dieu ». Valérien, ému de ces paroles, n'osa pas la toucher ; et même il ajouta qu'il croirait au Christ, s'il voyait cet Ange. Comme Cécile niait que sans le baptême cela pût se faire, brûlant du désir de voir l'Ange, il répondit qu'il voulait être baptisé. C'est pourquoi, sur l'exhortation de la vierge, s'étant rendu près du Pape Urbain qui, à cause de la persécution, se cachait parmi les tombes des Martyrs sur la voie Appienne, il en reçut le baptême.

R7. Cilicio Cæclia membra domábat, Deum gemí-
tibus exorábat, * Tibúrtium et Valeriánum ad corónas
vocábat. V̄. Hæc est Virgo sápiens, et una de número
prudéntum. Tibúrtium.

LECTIO V

INDE ad Cæcíliam revérsus, orántem et cum ea
Angelum divíno splendóre fulgéntem invénit.
Quo aspéctu obstupefáctus, ut primum ex timóre
confirmátus est, Tibúrtium fratrem suum accérsit ;
qui, a Cæcília Christi fide imbútus et ab eódem
Urbáno baptizátus, ipse étiam ejúsdem Angeli, quem
frater ejus víderat, aspéctu dignátus est. Utérque
autem paulo post, Almáchio præfécto, constán-
ter martyrium súbiit. Qui mox Cæcíliam comprehé-
ndi imperat, ab eáque primum, ubi Tibúrtii et Valeriáni
facultátes sint, exquirít.

R7. Cæcíliam intra cubículum orántem invénit, et
juxta eam stantem Angelum Dómini : * Quem videns
Valeriánus, nímio terróre corréptus est. V̄. Angelus
Dómini descéndit de cælo, et lumen refúlsit in habi-
táculo. Quem.

LECTIO VI

CUI, cum Virgo ómnia illórum paupéribus distri-
búta esse respondísset, eo furóre concitátus est,
ut eam, in ipsíus ædes redúctam, in bálneo combúri
jússerit. Quo in loco cum diem noctémque ita fuísset
ut ne flamma quidem illam attíngeret, eo immíssus
est cárnifex, qui ter secúri ictam, cum caput abscín-
dere non potúisset, semivívam relíquit. Illa tríd-
uo post, sextodécimo Kaléndas Octóbris, Alexándro im-
peratóre, dúplici virginitátis et martyrii palma deco-